
Familien og Skolen. 


Vort Kjøn tilkommer det at danne Mathematikere, Taktikere, Kemikere, o. s. v., men det vil 
stedse være en stor Ulykke, naar det, vi kalde det sædelige Menneske, ikke blev dannet 
paa Moderens Knæ. Intet kan erstatte denne Opdragelse. 

	 De Maistre. 

Følelsen gaaer hos Børnene stedse forud for Indsigten. De ville altid heldigst kunne indvirke 
paa dem, der forstaae at vinde deres Hengivenhed. Kvindens Talent bestaaer netop i at 
lære os at elske hvad de ønske, – et herligt Middel til at faae os til at ville. 

	 Aimé-Martin. 

Og naar man spurgte mig, hvad man fornemmelig skal tilskrive det amerikanske Folks 
mærkelige Lykke og stigende Storhed, vilde jeg svare: dets Kvinders Overlegenhed. 

	 Tocqueville. 


I. 

Der gives vel neppe noget Anliggende, der saa nær berører hele Folkets dyrebareste Inter-
esser, der saa dybt og betydningsfuldt griber ind i de enkelte Familiers indre Liv og Tilvæ-
relse, og der tillige i den Grad betinger Danmarks Fremtid, Folkets Frihed, Fred og Lykke, 
som Ungdommens Opdragelse og Undervisning. 

Vi vide det Alle, at Opdragelse og Underviisning ere de to fornemste Faktorer, der give 
Grundtonen i den Unges Tilværelse saavel i Paladser som og i Hytter; vor egen Erfaring si-
ger os det indtrængende nok, at de første Indtryk og Følelser ere de dybeste, varigste og 
mest indflydelsesrige, og Oldingens Stemme bekræfter det, at Ungdommens Minder tillige 
ere Alderdommens Sysler, og at vore første Følelser ogsaa ville blive vore sidste Erindringer. 
Det vil være umuligt at miskjende, hvilken Indflydelse Opdragelsen til alle Tider har havt paa 
Individernes og Folkenes Karakter, og Erfaringen viser os daglig, at Folkene faae Styrke og 
Frihed i samme Grad, som de faae Karakter. 

Hvo der nu virkelig vil et Folks Vel, og ikke kan slaae sig til Ro i et poetisk Føleri for samme; 
hvo der ikke alene maaler et Folks Storhed efter det Pund, som det igjennem udmærkede 
Aander lægger i Videnskabens og Konstens almindelige Vægtskaal, eller vurderer dets aan-
delige Røre og Liv efter Enkeltes begeistrede Tale og Gierning, men derimod vender Øiet 
tillige paa den store Mængde og seer paa Omfanget, i hvilket Ideerne der ere blevne ud-
bredte; hvo der søger Nationens Styrke ikke alene i Villigheden til at lade sig det Gode befa-
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le, men tillige tager Hensyn til Graden, i hvilken den selvbevidst og selvvirksom tager Del i 
at fremme det Gode: de ville vist ogsaa med os betragte Danmarks Styrke som en Spire, 
der trænger til omhyggelig og kraftig Pleie, og være enige i, at vore Bestræbelser fornem-
melig maae gaae ud paa, ikke saameget at skabe nye Ideer, men meget mere paa at ud-
brede de allerede vundne saaledes, at de i Virkeligheden faae almindelig Betydning og Gyl-
dighed og blive til en Villie, naar ellers Blomsten skal forsætte Frugten. Og hvilket andet 
Middel formaaer her mere end Opdragelsen, der ikke alene er virksom for dem, der opdra-
ges, men ligesaa meget for dem, der opdrage, der saaledes omfatter baade Nutid og Frem-
tid, der kan naae til Alle, og det lige kraftigt. At opdrage Ungdommen er tillige den naturlig-
ste Maade, paa hvilken Interessen for en høiere Tilværelse og den sande Fædrelandskjær-
lighed praktisk giver sig tilkjende, styrkes og udvides, og det er vel ikke for meget sagt, at 
en Familie, der ikke har Hjerte og Sands for dette dens første og nærmeste Kald, er en vis-
sen Gren paa Nationens Træ, og Michelets Ord, at Opdragelsen er Politikens første, andet 
og tredie Hovedstykke, maa vist erkjendes for sande. 

Kaster man nu et alvorligt Blik paa vort Opdragelsesvæsen, som det fremstiller sig for den 
daglige Erfaring og i sin store Almindelighed, saa viser der sig vel ikke saa meget Mangel 
paa, hvad man pleier at kalde god Villie, som meget mere Mangel paa klar Erkjendelse af 
Maalet, der igjennem Opdragelsen, skal opnaaes, og af de Veie, der føre til dette Maal; saa 
savnes i en foruroligende Grad Klarhed, Fasthed, Fylde, Inderlighed og en levende Ide, der 
forener de adspredte Bestræbelser til en Enhed, der kunde give et klart Udtryk af en natio-
nal Opdragelse. 

Og dog kan kun da noget Gjennemgribende ventes opnaaet, naar Erkjendelsen om en na-
tional Opdragelses Væsen og Betydning klar og levende slaaer Rod i Folket og som en al-
mindelig offentlig Overbeviisning gjør sig gieldende i de enkelte Familier; naar denne Er-
kjendelse ikke alene hos Enkelte fremtræder som en skjøn Theori, men igjennem en levende 
Folkebevidsthed bliver til en Virkelighed. Lader os tage Danmark saaledes, som det er, og 
ikke det Billede deraf, Digteren fremmaner, thi enhver Skuffelse er her farlig; – lader os da 
gaae fra Hus til Huus, fra By til By og spørge: Hvorledes er i Almindelighed den aandelige 
Atmosfære, i hvilken Ungdommen opvoxer, hvorledes indvirkes der igjennem Familielivet 
paa dem, for at fremme Gudsfrygt, Fædrelandskjærlighed og Sands for det, der er stort og 
ædelt; hvor grundlægges de Karakterer, der skulle gjøre det lille Danmark stærkt? 

Vi miskjende ingenlunde de Fremskridt, Tiden har gjort, vi indrømme gjerne, at den unge 
Slægt har en større Kundskabsmasse og tildels taler i flere Tunger end den ældre, men dog 
vove vi ikke at tælle, hvormange der med Smerte ville svare paa eller endog vise sig aldeles 
ligegyldige ved disse Spørgsmaal, hvormange der hensygne i aandelig Fattigdom og sæde-
lig Slappelse og kun føre en aldeles materiel Tilværelse, uden at vederkvæges, opløftes og 
styrkes af en levende stor Ide, eller uden at faae den mindste Nydelse af vore nationale Go-
der og Skatte. Vi ville ikke alene vende Øiet paa de mange Familier, hvor Aanden endnu 
kues af Fortids svære Tryk og Trældom; vi tænke ligesaameget paa de mange af de Famili-
er, der regnes til de dannede, intelligente, og der ere saa lykkelige at kunne tage sig af de-
res Børns Opdragelse. Men skeer det da der tilbørlig og efter Leilighed og Evne? 

Naar et Barns Opdragelse kunde vurderes efter det, den har kostet, og naar den kunde an-
sees fuldendt, naar Læreren var betalt – vel, saa kunde der i mange Familier være Tale om 
en Opdragelse. Men hvad gjøre da disse Forældre selv i saa Henseende? Det er en Kjends-
gierning, som findes stadfæstet i mange Familier, at jo større Velstanden og jo fornemmere 
Famlien er, desto flere for Barn og Forældre fremmede Personer kaldes til, for at danne og 
opdrage Barnet, og at man vurderer Barnets Opdragelse efter Kostbarheden af det Stillads, 
man omgiver Barnet med. Neppe begynder den barnlige Aand at røre sine Vinger, saa er-
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klærer Familien sig som oftest ude af Stand til at beskjæftige og lede den Unge, saa har 
den intet Indhold, hvoraf der kan øses, og den videlystne barnlige Aand søger forgiæves 
Tilfredsstillelse. Familier træder tilbage og overlader Fremmede at gjøre, hvad den selv ikke 
formaaer. Og tilsidst skal Skolen hielpe, den skal gjøre Alt og bøde paa Alt. Huset træder nu 
i samme og lige unaturlige Afhængighedsforhold til den Anstalt, der kun skulde være Hu-
sets Supplement, til Skolen, som det før stod i til Ammer, Tjenere og Hovmestere, og taber 
aldeles Indflydelsen ikke alene paa Barnets intellektuelle Udvikling, men ogsaa paa dets 
Karakterudvikling; thi hvor Huset for Barnet kun synes at være et Logi og et Kontor, der i 
det Høieste bryder sig om de ydre Vidnesbyrd, Barnet medbringer fra Skolen, og kun med 
Hensyn til samme hver Uge holder Afregning, der maae naturlig efterhaanden de Baand 
løses, der oprindelig knytte Barnet saa stærkt til Hjemmet, der taber Fader- og Modernav-
net for Barnet endelig den hemmelighedsfulde, dybtgribende Betydning, der lider Barnet og 
derved Nationen et Tab, der ikke kan erstattes ved Noget. 

"Danmarks Ungdom er Danmarks Fremtid." Kunne vi trygt lægge Danmarks Fremtid paa 
den Slægts Skuldre, der nærmest skal afløse os, eller er vort Haab ei blandet med Frygt? Vi 
ville ikke her undersøge, hvad der har bevirket, at Familielivet saa ofte viser sig saa hjelpe-
løst og afmægtigt, naar det med Bevidsthed skal indvirke paa Ungdommens Opdragelse, vi 
ville derimod henpege paa den Magt, der ogsaa endnu findes i Danmark og paa hvilken vi 
grunde vort Haab. Den virker endnu, men uden Bram, med store Opoffrelser og ringe Aner-
kjendelse, den har ofte en beskeden Bolig, men den er lige virksom og stærk, hvor den fin-
des, – vi mene den moderlige Kjærlighed. Uden denne vil Alt, hvad vi kalde Opdragelse, 
være et Selvbedrag. Naar vi for Manden skulde foredrage Pædagogik, saa vilde denne kun-
ne sammensattes i en eneste Regel: Hav Ærefrygt for den moderlige Kjærlighed, søg at vin-
de, styrke og understøtte den for Børnenes Opdragelse. Alle Foranstaltninger, der fra det 
Offentliges Side træffes for at fremme Opdragelse og Sædelighed, ville efter vor Overbevi-
isning faae deres Betydning efter den Grad, i hvilken den moderlige Kjærlighed tager Del i 
Opdragelsen. Det vilde være formasteligt at ville paavise, hvilken vidunderlig Magt en Mo-
der kan have over sine Børn og paa hele Familielivet; hun frembringer et Resultat, i Sam-
menligning med hvilket Alt det, vi med megen Møie og store Bekostninger kunne tilveie-
bringe, tager sig meget fattigt ud. Mest øiensynlig er denne Forskjel der, hvor den ydre 
Glands ikke kan skjule Familielivets Elendighed. Den mest udmærkede Fader er ved Siden 
af en slet Moder magtesløs med Hensyn til Børnenes Opdragelse, hvorimod Moderens 
Indflydelse kun i en ringe Grad bestemmes efter Faderens Karakter. Børnene vidne ikke om, 
hvorledes Faderen, men hvorledes Moderen er. Netop derfor maae vi beklage, at den kvin-
delige Udvikling i saa mange Familier har svækket eller vel endog tilintetgjort den Magt, der 
ene kan tilveiebringe det Familieliv, der forædler Manden og opdrager den Unge, og af hvil-
ken vor nationale Gjenfødelse i sidste Instans vil blive afhængig. Kun naar enhver Familie 
har en sand Moder, faae vi en national Opdragelse. Det er Moderen, der efter Naturens 
Love er bunden til Hjemmet, og der ene kan binde Barnet til det større Hjem, vi kalde Dan-
mark. 

Men hvorledes kan der virkes for at erholde sande Mødre? Spørgsmaalet er vigtigt og alvor-
ligt. Det være os tilladt at pege paa et Middel. Der er noget, vi kalde den almindelig menne-
skelige Dannelse - det er den, Opdragelsen skal grundlægge og fremme. Men vi faae neppe 
Mødre, saalænge vi ved Opdragelsen, tænke og sige: "Det er jo kun en Pige", og troe, at 
for dem et mindre Maal af almindelig menneskelig Dannelse er tilstrækkeligt, og at Uviden-
hed og Ligegyldighed med Hensyn til Menneskehedens dybeste Anliggender for dem er 
mindre skadelig end for Drengen, eller vel endog troe, at de have mindre Modtagelighed for 
Sandheden. Disse Fordomme ere almindelige og derfor saa skadelige. Naar man har fundet 
det retfærdigt, at verdsligt Gods fordeles ligelig imellem Søskende, hvorledes vil man da 
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forsvare det, naar man siger, at give Broderen Sandhedens Kjærne og Fylde, medens 
Søsteren maa nøies med Skallen. Lader os da give den unge Pige Sandheden, saaledes 
som den erkjendes i Religionen, i Naturen, i Historien og Poesien, lader os fornemmelig give 
dem de Videnskaber, hvoraf de ikke alene lære noget, men hvorved de tillige blive noget; 
lader os føre dem til det Store og Skjønne, og vort Haab vil vist ikke skuffes, at jo kraftigere 
og renere Sandheden har gjennemtrængt deres Sjæl, desto bedre Frugter vil den ogsaa 
bære. Den Sæd, vi saaledes nedlægge, vil sikkert rigelig komme til os igjen ved den unge 
Moder, saa at det, som hun tildels kun modtog som en Lærdom, i hende vil fremstille sig 
som et Exempel. 




Familien og Skolen. 


II.


Naar det er sandt, at Menneskets Karakter og dets sædelige Tilværelse har en større Be-
tydning og Værd end tillærte Kundskaber, saavel for selve Mennesket som for Samfundsli-
vet, saa maa det vel ogsaa indrømmes, at Familielivet har en afgjort Vigtighed fremfor al 
anden og navnlig fremfor Skolens Indvirkning paa Barnet. Medens Alt, hvad der bidrager til 
at styrke og udvide Husets Indvirkning paa Barnet, for dette kun kan være en Vinding, kun-
de der med Hensyn til Skolen vel være alvorlige Betænkeligheder, naar Talen er om, at den-
nes Virksomhed skulde udvides; thi det lod sig tænke, at man derved paa den ene Side di-
rekte eller indirekte berøvede Barnet tifold mere, end man paa den anden Side kunde give 
igjen. Vi troe, at man ikke paa alle Steder og til alle Tider i saa Henseende har været varsom 
nok, og selv af vor egen Skolehistorie lod sig hente Exempler, der kunde bevise, at Skolens 
Udvikling ikke sjelden og uden Nødvendighed er sket paa Familielivets Bekostning. Disse 
Exempler fortjene at paaagtes i nærværende Tid, hvor betydningsfulde Spørgsmaal om 
Skolevæsenets Reorganisation paa mange Steder med en særegen Styrke ere fremtraadte, 
og Skolen daglig vinder dygtige Kræfter og saaledes bedre end før er i Stand til at fremme 
den intellektuelle Uddannelse, medens det kunde være tvivlsomt, om Tiden virker ligesaa 
gunstigt paa vort Familieliv, saa at det formaaer at give Skolens Indflydelse den fornødne 
Modvægt og Barnets Udvikling den nødvendige Ligevægt og Harmoni. 

Det er i vore Øine allerede en meget betænkelig Kjendsgierning, at den herskende Mening 
ved den Unges Indtrædelse og Anbringelse i Livet tillægger en erhvervet Kundskabsmasse, 
selv om den findes død eller isoleret, et alt for stort Værd og at Begrebet "at være af en god 
Familie" har faaet en Tilsætning, der næsten skjuler det oprindelige Indhold. Denne Ensi-
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dighed og Overvurdering, – som Erfaringen, der vel ofte lærer langsomt, men altid sikkert vil 
føre tilbage til de rette Grændser, – bidrager imidlertid ikke lidet til, at Familien undervurde-
rer sine egne Kræfters Betydning og ikke ret vover at overtage den Del af Børnenes Oplæ-
relse, som Naturen synes at have bestemt den til, men derimod er tilbøielig til at overlade 
Alt til Skolen. Det er et besynderligt Fænomen, med hvilken Resignation saa mange Foræl-
dre see paa, at deres Børn blive dannede næsten udelukkende af Fremmede, som de me-
get ofte ikke have det mindste personlige Bekjendskab til, og paa en Maade, som ikke til-
fredsstiller dem. 

Vilde man nu af en slig temporær Passivitet udlede den Slutning, at Forældre gjerne gave 
Afkald paa og ikke have Tilbøielighed til at beherske deres Børns Uddannelse, og at man 
saaledes gjorde bedst i, om man end ikke var nødsaget dertil, at overgive Herredømmet til 
Skolen: saa vilde man imidlertid tage saare feil. Vel indrømme vi, at der fortiden gives man-
ge Familier, der ikke ere i Stand til ret at tage Del i deres Børns Uddannelse, men vi have 
ogsaa tillige den faste Overbeviisning, at de fleste af disse Forældre dog have det inderlige 
Ønske, at de maatte kunne være mere for deres Børn, og at Tilstanden, saaledes som den 
nu er, ingenlunde tilfredsstiller dem. Skolen betragtes paa mange Steder ikke heller med 
sand Velvillie af Forældrene; disse yde som oftest ikke den Hjelp, de gjøre ei de Offre, som 
Skolen kræver, ja stundom stiller Huset sig i fjendtligt Forhold til Skolen. Man udleder sæd-
vanlig slige Tidens Tegn af en mangelfuld Dannelse og en dermed i Forbindelse staaende 
Mangel paa Lyst til de aandelige Interessers Fremme, eller deraf, at Skolen paa slige Steder 
er slet, men det oversees derved, at denne Mangel paa Kjærlighed og Agtelse for Skolen 
ikke sjelden netop vises just af dem, der i aandelig Henseende rage ikke ubetydeligt frem, 
og skjøndt Skolen har Lærere, som røgte deres Kald nok saa nidkjært som andre, der leve i 
en god Forstaaelse med Forældre. Vi troe, at det paa de allerfleste Steder er en skjult Fa-
der- og Moderkjærlighed, der paa en urigtig og keitet Maade værner om den naturlige Ret 
og Overherredømmet med Hensyn til Børnenes Uddannelse. Hvad der paa denne Maade 
ofte fordømmes, er vel ikke sjelden en Spire, der ved en omhyggelig Pleie maatte kunne 
vækkes til et kraftigt, for Børnenes Tilværelse velsignelsesrigt Liv. Man skal derfor være me-
get varsom med at udvide Skolens Ret over Barnet, og indføre Skolereformer, der kun bi-
drage til at løsne Barnets Forhold til Hjemmet.. 


Vel vil Underviisningen altid kunne være opdragende, og det er et værdigt Maal for Skolen 
og dens Autoriteter, af alle Kræfter at stræbe efter at Underviisningen kan opløftes dertil, 
men dermed er man ei færdig. Det vil vel snart vise sig, at Skolen endnu mindre kan und-
være Familiens Medvirkning, end Familien Skolens. En Skole, der igjennem en isoleret Virk-
somhed vil fremme Barnets Vel, vil efter vor Overbeviisning spilde den bedste Del af sine 
Kræfter og snart sygne, fordi dens Rod manglede et sundt Liv og dens Bestræbelse den 
nødvendige Understøttelse. 

Kun da, naar Skolen bliver baaret og kontrolleret af en klar Folkebevidsthed og i sin Gier-
ning bliver understøttet af et kraftigt Familieliv, kun da vil den, hvad enten den saa bærer 
Navn af lavere eller høiere, offentlig eller privat, have den Løftestang, der aldrig, vil lade den 
synke ned til et, i de materielle Interessers Tjeneste staaende Etablissement, kun da vil den 
have det Baand, der forener og opløfter de forskjellige Bestræbelser til en Enhed, der er et 
levende og ledende Udtryk af en national Skole. 

Skolen er et kostbart Institut, og den udretter ikke paa alle Steder hvad der som oftest med 
Hensyn til den Intelligens, der staaer i dens Tjeneste, ventes af den. I rum Tid har man for-
giæves ventet paa et mere tilfredsstillende Resultat. Endskjøndt nu Erfaringer ere samlede i 
saa lang en Tid, saa synes dog alle Bestræbelser, der ere gjorte, for igjennem Skolen at 
frembringe et mere tilfredsstillende Resultat, hvad det Hele angaaer ikke at have svaret til 
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de Forhaabninger, som man nærede, og det uagtet de Offre, der bringes, for igjennem Sko-
len at naae Maalet, fra Aar til Aar ere blevne større. 

Klagerne gjentages stedse og i en betydelig Almindelighed. Men naar Forældre tilskrive 
Skolen hele Skylden for deres skuffede Haab, saa er det en Uretfærdighed, der begaaes 
imod Skolen, og som Skolen er berettiget til at tilbagevise. Grunden ligger for en stor Deel 
deri, at man har Forventninger til Skolen, som den aldrig vil kunne opfylde, selv under de 
lykkeligste Vilkaar. 

Skolen giver Barnet kun en Theori, og de forskjellige Skolers Værd bestemmes rettest efter 
den Grad, i hvilken dette sker mere eller mindre heldigt, med større eller mindre Spirekraft, 
men Omsorgen for at denne Theori bliver til Virkelighed maa forstørste Delen overlades til 
Familielivet, og man overvurderer Skolens Kræfter, naar man troer, at den i saa Henseende 
vil kunne udrette noget Synderligt, ligesom ogsaa Skolen miskjender sig selv, naar den troer 
igjennem en isoleret Intelligens at kunne danne Mennesket. Saalænge Huset ikke har et be-
stemt Fystonomi, vil heller ikke Skolens Virkning bære Frugt. I hver ny Skole, man opretter, 
for at afhielpe den Trang, der udtaler sig i det Spørgsmaal: Hvor skal jeg sætte min Søn i 
Skole? vil man skabe en ny Skuffelse, saalænge man troer, at Skolen bærer sig selv, og i sig 
selv har alle Betingelser for en varig og kraftig Virksomhed. 

En Grundfeil ved vore Skoleindretninger og Skolereformer ligger netop deri, at man saa ofte 
troer, ved en enkelt, og det den mindste Faktor, at kunne opnaae et Resultat, som er bereg-
net paa en Samvirken af Kræfterne; at man i Skolen mere og mere skaber et isoleret, lige-
overfor Huset souverænt Institut, og derved fjerner Huset fra Skolen, og saaledes bidrager 
til at Familien fra Aar til Aar mere og meere bliver uskikket til at tage Del i Skolens Arbeide. 

Paa hvor mange Steder har man ved Skolereformer taget Hensyn til den naturlige Forbin-
delse og den Vexelvirkning imellem Skolen og Familien, der ikke tør mangle, hvor Skolens 
Gierning skal bære Frugt; hvor har man været betænkt paa, blandt de mange Former og 
Bestemmelser, der sædvanlig vedtages, at anlægge, om ogsaa kun en eneste lille Sti, ad 
hvilken Skolens større Intelligens kunde indvirke opklarende og ledende paa Huset, og ad 
hvilken Husets naturlige større Varme for Barnets Udvikling igjen befrugtende kunde indvir-
ke paa Skolen? 

Hvo der vil Skolevæsenets sande Fremme og ikke vil nøies med en ydre Glands, med en 
paaklinet, ufrugtbar Dannelse, hvo der troer, at en dygtig Borger kun udgaaer af et dygtigt 
Menneske, han bør tillige vende Øiet til Barnets Hjem. 

Sandelig, vort Skolevæsen reformeres ikke alene derved, at der i Underviisningsplanen op-
tages en Mængde nye Gjenstande, og paapeges Methoder, om hvilke de Gamle ingen 
Anelser have, eller at det i meget lovende Ord bestemmes, til hvilket høit Maal af ægte 
menneskelig Dannelse Skolen skal føre Barnet; vore Skoler blive heller ikke nationale Dan-
nelsesanstalter alene derved, at Dansk sættes øverst og med en Time meere paa Lektions-
tabellen. Kun da ville vore Skolereformer bære varig Frugt, naar derved Huset beaandes 
tilligemed Skolen, og Huset tager levende Del i denne Reform, naar vi bygge en national 
Skole paa en national Opdragelse. Husreformer ere de sande Skolereformer, og Folkets 
levende Interesse er den bedste, den mest formaaende Skoleautoritet. 

Vi skjule det ingenlunde for os, at den Vei, ad hvilken vi troe, at Skolens Udvikling fornem-
melig bør fremmes, er møisommelig, og det i den Grad, at den gjør Krav paa Arbeidere, hvis 
Livsopgave just dette Arbeide, er, Arbeidere, der offre hele deres Tilværelse derpaa, og at 
de Frugter, vi kunne love, ikke modnes med een Generation og ikke imponere ved deres 
ydre Syn; at den fordrer en stor Grad af Selvfornegtelse, Overbærelse, Udholdenhed og 
fremfor Alt Kjærlighed. 
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Naar vi paa den ene Side holde fast ved den Tro, at Skolelivet maa støtte sig paa Familieli-
vet, saa ville vi paa den anden Side derved ikke i mindste Maade underkjende den Vigtig-
hed, Skolen kan have for Familielivet. Vi ville ønske, at man overalt og i alle Forhold vil er-
kjende, at Skolen ikke alene er af stor Vigtighed for vort Samfundsliv, hvor det intellektuelle 
Begreb har en saa stor Gyldighed og Indflydelse, men ogsaa kan være af en høi Betydning 
for selve Familielivets Forædling, fordi den bedste Vei derved tilbydes, af hvilken Sandhe-
den, hvorved det ofte slumrende Familieliv kan vækkes og styrkes, kraftigst og lettest faaer 
Indpas. Barnets Skole kan tillige blive en meget frugtbar og virksom Skole for de Gamle. 
Naar man kommer til klar og levende Erkjendelse deraf, naar man opgiver den nu brugelige 
Maalestok for en Skoles Virksomhed og den Tro at kunne vurdere den ved en Exammens-
censur, vil man ogsaa være betænkt paa at sætte Skolen i Stand til at paatage sig denne 
ydre Mission, hvorved det da vil blive i en høi og smuk Betydning sandt, "at idet Skolen ta-
ger Barnet i Haanden, tager det Forældrene ved Hjertet." Ad denne Vei opnaaes tillige, at 
Skolen bliver en fri Skole. Vor Folkeskole er endnu en Tvangsskole. Det har altid forekom-
met os, at slige Skoler som provisoriske Indretninger kunde være paa deres Plads i Lande, 
hvor Kulturens første Straaler brøde frem, men at de i Lande, der i flere Aarhundreder have 
staaet under en Regjering, der har virket for Oplysningen, burde afløses af Skoler af en 
langt høiere og ædlere Art. 

Naar man stemmer for, at Folkeskolen ogsaa fremdeles bør vedblive at være en Tvangssko-
le, saa maa man enten antage, at den moralske Bevidsthed og den naturlige Kjærlighed til 
Børnene i de fleste Familier er saa slappet og sløv, at man ikke troer at kunne overlade dem 
Omsorgen for den Unges Oplærelse, - medens man dog maa overlade Familien noget langt 
vigtigere, nemlig Sædelighedens Pleie, der dog er en ganske anden Støtte for Staten, end 
en erhvervet Kundskabsmasse - eller ogsaa, at den Underviisning, der gives i disse, efter 
Statens Befaling etablerede Skoler, er af en saadan Natur, at Pluraliteten af Forældrene ikke 
tiltales af dem, og at den offentlige Mening ikke er for dem. 

Vi see saa ofte, at der kastes et medlidende Blik paa de Lande, hvor der ikke er et ordnet, 
af Staten i sine mindste Dele ledet Skolevæsen, og hvor en stor Del af Ungdommen maa 
nøies med den Lærdom, de kunne faae af Familien eller i det Høieste af nogle omreisende 
Lærere, og man ynkes over det forladte og i Uvidenhed svævende Folk, og dog kan man 
ikke negte, at den engelske, norske, islandske og færøiske Almue, selv om den kun har 
staaet under den paapegede Indvirkning, godt kan taale at sammenlignes med f. Ex. den 
sjællandske, saavel i fornuftigt Omdømme og praktisk Dygtighed som i Fædrelandskjærlig-
hed og Sædelighed. 

Naar der nu var Tale om paa disse Steder at oprette Tvangsskoler, som vore, saa kunde det 
være et Spørgsmaal om ikke en Del af de Midler, der dertil maatte anvendes, vilde bringe 
større Udbytte for den folkelige Dannelse, naar de anvendtes paa Familielivets Forædling 
og Berigelse, og navnlig paa at sætte Mødrene i Stand til at meddele idetmindste den første 
Elementarundervisning, og at opmuntre og veilede dem til den Gierning. 

Er det sandt, at Opdragelsen er det første Trin, paa hvilket den sædelige Bevidsthed i For-
ældrene praktisk giver sig tilkjende, saa troe vi ogsaa at kunne paastaae, at en fri Skole er 
det første, der vil efterstræbes af et Folk, der elsker Friheden. Maatte da de Autoriteter, til 
hvis Omsorg Folkeskolen er anbetroet, stræbe at indføre Former, hvorved den folkelige In-
teresse kunde bindes til og gjøres frugtbar for Skolen, og Folkets Frihedsfølelse kunde faae 
en praktisk og tillige velgjørende Virkekreds, og maatte de opgive den Mening, at de ene 
vide, hvad Folket trænger til. Vi have den, ved Erfaringen bestyrkede Forviisning, at Virknin-
gen af en slig Stræben vilde være saare betydningsfuld. 


	 sh. 
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Og hvem er sh så?


Det må være Hans Schneekloth!


Følgende er fra side 39 og 40 i 


Hans Schneekloth. Mindeblade paa 100 Aarsdagen for hans Fødsel.

Velvillig givet til Skolen af en gammel Elev,

Georg Bruun. 1912


Skønt Schneekloth havde et skarpt Blik for, at Eleverne i de højere Klasser underti-
den pressedes for haardt, og en Gang udbrød: „Leve de daarlige Lærere — havde vi 
ikke dem, tog vi Livet af Børnene,“ fik dette ham ikke til at mindske Kravene til Ele-
vernes Pligtarbejde. Han satte Kundskaber højt. Men dog var ikke Kundskabstileg-
nelsen, men Karakterdannelsen  for ham det væsentlige. Men denne Opgave tilkom 1

først og fremmest Hjemmet og kunde kun løses tilfredsstillende af Fader og Moder i 
Forening, men slet ikke uden Moderens Hjælp. Han har tænkt paa sin egen dygtige 
Moder, der havde opdraget ham i Tugt og Gudsfrygt. Barnet hørte først og fremmest 
hjemme i Familien. Skolen var kun tjenende. „Huset er Skolens Rod“  . „Læreren er 2

Husets Hjælpelærer“. Uden den moderlige Kærlighed  var alt, hvad vi kalder Opdra3 -
gelse, et Selvbedrag. „Naar vi for Manden skulde foredrage Pædagogik, saa vilde 
denne kunne sammenfattes i en eneste Regel: Hav Ærefrygt for den moderlige Kær-
lighed, søg at vinde, styrke og understøtte denne for Børnenes Opdragelse.“

Ud fra saadanne Forudsætninger maatte Schneekloth fordømme Opdragelsesan-
stalter. Om dette Æmne har han i Programmet for 1867 skrevet en Artikel, som bur-
de læses af Forældre i 1912, før de uden tvingende Grund sender deres Børn bort 
fra Hjemmet. Schneekloth bestrider, at de bedste Opdragelsesanstalter kan give 
Børn en bedre Opdragelse end den gode Familie. Idet han gaar ud fra, at der vel 
næppe er nogen voksen, som kunde ønske at bortbytte sine Barndomsminder fra 
Hjemmet, fortgætter han, at det vil være et stort Tab for Barnet, naar det skilles fra 
Hjemmet, inden dettes Paavirkning har været saa stærk, at Minderne har kunnet faa 
den fornødne Klarhed, Styrke og Inderlighed til at kunne virke varigt og til Velsignel-
se. At Barnet ved at holdes længere hjemme, maaske sættes noget tilbage i boglig 
Lærdom, det kan der bødes paa, men at det medtager halvfærdige og kraftesløse 
Minder fra Hjemmet, er et Tab, som Opdragelsesanstalten umuligt kan erstatte.' Det, 
at Eleverne er udelukkede fra kvindelig Omgang, er en væsentlig Mangel, selv for 
den bedste Opdragelsesanstalt. „En Opdragelsesanstalt uden kvindelig Medvirk-
ning, et pædagogisk Jomsborg, kan ikke svare til sin Bestemmelse og røber en Mi-
skendelse af, hvad den mandlige Kraft ene kan udrette, og en Undervurdering af 
Kvindens særlige Betydning i hele Opdragelsesværket.“


 Brugen af “Karakter” i denne form findes 5 gange i artiklen1

 I Berings pjece fra 1849 skriver han på side 40: “Man har sagt: „Huset er Skolens Rod “, og saa indlysende 2

denne Sandhed end i sig selv er, saa var den til en Tid udsat for megen Miskjendelse, som en Følge af et feilt 
Begreb, for ikke at sige Dumhed.”

 “Moderlig kærlighed” 3 gange i artiklen3
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Schneekloths Ærbødighed for Familien og hans Betoning af Karakterdannelsen som 
væsentligere end Kundskabstilegnelsen medførte, at han maatte tillægge Forbindel-
sen mellem Hjemmet og Skolen den allerstørste Betydning. Hvis der ikke var det ret-
te Samarbejde mellem Hjem og Skole, kunde Følgen blive, at den ene Part rev ned, 
hvad den anden Part byggede op. Derfor søgte han personlig og gennem Program-
merne at vække Hjemmenes Interesse for Skolens Arbejde og skabe en Forstaaelse 
af det fælles Ansvar. Det er mærkeligt at se, at fordi Schneekloth saa stærkt frem-
hævede Skolens opdragende Gerning i Modsætning til Samtidens Opfattelse af 
Skolen som væsentlig eller udelukkende kundskabsgivende, blev den Anke fremsat 
mod ham, at han vilde gøre Indgreb i Hjemmets Ret og overføre til Skolen noget, 
som kun angik Familien. Intet kunde være fejlagtigere. Han havde selv udtalt, at de 
sande Skolereformer er Husreformer,  og han havde advaret mod at udvide Skolens 4

Ret over Barnet og indføre Skolereformer, der kunde bidrage til at løsne Barnets 
Forhold til Hjemmet. Men netop fordi han klarere end de fleste saa, at Børneopdra-
gelsen egentlig er Hjemmets Sag, men at det er umuligt for en Skole at undlade at 
opdrage de Børn, som den underviser, vilde han have Spørgsmaalet klaret og An-
svarsfølelsen vakt.


 I artiklen: “Husreformer ere de sande Skolereformer, og Folkets levende Interesse er den bedste, den mest 4

formaaende Skoleautoritet.”
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